INDICAÇÃO Nº 202/2025

AUTORA: VEREADORA PATRICIA MARIA DOS SANTOS.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE APARECIDA DO

TABOADO – MS.

A Vereadora infra-assinada, de conformidade com as normas regimentais em vigor,

INDICA à Mesa Diretora da Câmara Municipal, que encaminhe expediente ao

Excelentíssimo Senhor José Natan de Paula Dias, Prefeito Municipal, com cópia ao

senhor Adriano de Souza, Secretário Municipal de Obras, Serviços Urbanos e

Apoio Viário, solicitando a limpeza e a construção de guias e sarjetas, na Rua das

Paineiras, próximo ao nº 5.126, no Bairro Jardim do Lago, bem como o que for

necessário para facilitar o escoamento das águas.

JUSTIFICATIVA

Solicito a limpeza e a construção de sarjeta nesta localidade onde atualmente

encontram-se recorrentes problemas de acumulo de lixo, entulho e água parada,

especialmente em dias de chuvas.

A falta destes serviços contribui para alagamento, erosões e a proliferação de

insetos, como o mosquito da dengue, além do mau cheiro. Além disso, a via se torna de

difícil acesso, prejudicando a mobilidade de pedestres, ciclistas e veículos.

Diante do exposto, solicito o apoio dos nobres pares para a aprovação desta

indicação e seu encaminhamento ao Executivo Municipal, para que sejam realizados os

estudos necessários à sua implementação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Aparecida do Taboado - MS, 25 de

abril de 2025.

PATRICIA MARIA DOS SANTOS

VEREADORA